ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com

Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 104/2025
Balneário Pinhal/RS, 04 de junho de 2025.

Exmo. Sr'. Presidente

A Vereadora signatária, no uso da atribuição INDICA o Chefe do Poder Executivo que seja

realizado a "Adesão ao Programa Escola das Adolescências", o programa oferece apoio técnico,
pedagógico e financeiro, buscando criar um ambiente escolar mais acolhedor e que se conecte com
as características e experiências da adolescência.

JUSTIFICATIVA

O Programa Escola das Adolescências tem como objetivo promover a melhoria da

aprendizagem dos estudantes da última etapa do ensino fundamental (6° ao 9° ano). Para

isso, o programa atua na aproximação com os adolescentes, também na formação de

gestores e professores, no fortalecimento da gestão pedagógica e no apoio diferenciado
para as escolas vulneráveis.

O Programa auxilia adolescentes, gestores e professores com os projetos e
atividades, assim realizando uma aproximação e gerando confiança.

Simone Ferreira dos Santos
Vereadora- PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/